<sup>25</sup> Bashir, *age*, s. 5, 42; Birişik, *Hind Altkıtası*, s. 115.

Freeland Abbott, Zaferullah Daûdî, Sana Haroon ve Daniel Brown gibi isimlere göre bu cemaatin fikrî temelleri Şah Veliyyullah'ın izinden giden Ahmed b. İrfân'ın<sup>26</sup> (v. 1246/1831) kurduğu Mücâhidûn Hareketi'ne (Tarikat-ı Muhammediyye)<sup>27</sup> dolayısıyla Şah Veliyyullah'a kadar geri götürülebilir. Daniel Brown'a göre Ehl-i Hadis Şah Veliyyullah'ın görüşlerini yorumlamada aşırı bir ucu temsil etmektedir.

Ehl-i Hadis cemaati müntesiplerinin yukarıda arz edilen tezi destekleyecek mâhiyette açıklamalarda buldukları görülür. Bu cemaat kendi ilmî senedlerini Şah Veliyyullah, oğulları, ardından İsmail eş-Şehîd ve İshak b. Muhammed Efdal, kardeşi Yakup b. Muhammed Efdal (v. 1282/1865)<sup>38</sup> ve Şah Mahsusullah (v. 1856) üzerinden Nezîr Hüseyin'e kadar götürmektedir. Şah Mahsusullah'ın vefatı ve 1857'deki ayaklanma sonrasında Rahimiyye Medresesi kapatılmıştır.<sup>39</sup> Ehl-i Hadis bu geleneğin kendileri ile devam ettiği imasında bulunmaktadırlar.

Nezîr Hüseyin'in yaşadığı dönemde bu cemaatin mensupları kendilerini mezheplerin teşekkülü öncesindeki Ehl-i Hadis geleneğinin devamı ve yaşayan temsilcileri olarak da tanıtmaya çalışmışlardır.<sup>42</sup> Nezîr Hüseyin'in öğrencisi Ebû Saîd Muhammed Hüseyin el-Mevlevî<sup>43</sup> (v. 1338/1920) kendilerini mezhepsiz ve Vehhâbî olarak isimlendiren muhâliflerine karşı 1887 yılında İngiliz yönetimindeki Pencap vâlisine bir dilekçe ile başvurarak bu cemaatin ismini Ehl-i Hadis olarak tescil ettirmiştir.

Ehl-i Hadis cemaatinin oluşumu hakkındaki ikinci tezi Diyobend medreselerinin önemli temsilcilerinden Ubeydullah es-Sindî<sup>47</sup> (v. 1944) savunmaktadır. Ona göre İshâk b. Muhammed Efdal’in 1258/1842’de Mekke’ye hicret etmesi ve orada vefatından<sup>48</sup> sonra Şah Veliyyullah’ın çizgisini devam ettirenler güç kaybetmişler, Veliyyullahîler ve Sâdıkpûrîler olmak üzere iki gruba ayrılmışlardır.

42, 45; Brown, *age*, s. 46; Birışık, *age*, s. 7; Özşenel, *age*, C. 33, s. 73.

<sup>64</sup> Abdülhay el-Hasenî, *age*, C. VIII, s. 1391; Azimâbâdî, *age*, C. I, s. 51.

<sup>65</sup> Abdülhay el-Hasenî, *age*, C. VIII, s. 1391-1393.

<sup>66</sup> Azimâbâdî, *age*, C. I, s. 51-67.

1220/1805 yılında<sup>67</sup> Bihar'da doğan Nezîr Hüseyin ilk eğitimini burada almıştır. Geç bir yaşta (16) eğitim hayatını sürdürmeye karar veren Nezîr Hüseyin'in<sup>68</sup> hoca-talebe ilişkisi içerisinde ilmî irtibatının Şah Veliyyullah'a uzandığı görülmektedir. 1237/1821'de Azimâbâd'a giden Nezîr Hüseyin, orada Ahmed b. İrfan ve İsmail eş-Şehîd ile görüşerek Dihlevîler'in tesirinde kalmıştır.<sup>69</sup> İlim yolculuğu sırasında kısa bir süre İlahâbâd'da bulunduktan sonra 1242/1826'da<sup>70</sup> ömrünün geri kalan kısmını geçireceği Delhi'ye gelmiştir. Buraya gelmesinde Ahmed b. İrfan gibi Şah Veliyyullah'ın ilmi çevresindeki önde gelen isimler ile tanışmasının etkili olduğu anlaşılmaktadır.<sup>71</sup>

#### Erken Dönemdeki İlmî Faaliyeti

Nezîr Hüseyin Delhi'de Rahimiyye ve Evrengâbâdî medreselerinde farklı hocalardan çok sayıda ders almıştır. Dönemin meşhûr ders programı olan Ders-i Nizâmî çerçevesinde okutulan Hanefî fıkıh eserlerini<sup>72</sup> tedarik ettiği görülmektedir.<sup>73</sup> Ayrıca Nezîr Hüseyin Abdülhalik ed-Dihlevî (v. 1261/1845) ve onun öğrencisi Muhammed el-Kandehârî'den (v. 1257/1841)<sup>74</sup> medreselerde okutulan temel metinleri okumuş ve Kerâmet Ali el-Hanefî el-Cunpûrî'den<sup>75</sup> (v. 1290/1873) de fıkıh, belağat ve tefsir dersleri almıştır.<sup>76</sup> Fıkıh sahasında onu yetiştiren ismin Kerâmet Ali olduğu anlaşılmaktadır. Dönemin önde gelen Hanefî fıkıh âlimlerinden sayılan Kerâmet Ali Şah Veliyyullah'ın ilmî çevresinin yetiştirdiği bir isimdir.<sup>77</sup> Fakat bir süre sonra

Nezîr Hüseyin eğitimini tamamlamasının ardından 1842'de Delhi'de Evrengâbâdî Medresesi'nde<sup>84</sup> kurduğu müstakil halkada Hanefî mezhebi konusunda yetmişmiş bir isim olarak özellikle fıkıh sahasında olmak üzere farklı ilim dallarında<sup>85</sup> dersler vermeye başlamış, iftâ ve irşâd faaliyetleri ile meşgul olmuştur.<sup>86</sup> 1270/1853 yılına kadar bu faaliyetini devam ettirmiş ve bu tarihte Kur'ân ve hadisle amel etme düşüncesi üzerinde temerküz eden yaklaşımını savunmaya başlamış, derslerini hadis ve tefsir disiplinleri ile sınırlamıştır.

Nezîr Hüseyin'in bu dönemdeki ilmî çalışmaları âlimlerin tepkisini çekmiştir. Allah'ın sıfatları konusundaki kelâmî görüşleri sebebiyle tenkit edilmiş ve muhâlifleri onu Mu'tezîle mezhebine meyletmekle eleştirmişlerdir. Yapılan şikayet üzerine 1280/1863'te İngiliz idaresi onu Ravalpindi'ye sürgüne göndermiş ve burada bir yıl hapis yatmıştır.<sup>103</sup> Yeniden Delhi'ye dönen Nezîr Hüseyin bu şehrin en büyük camii olan Mescid-i Cihânnümâ'da imamlik yapmaya ve derslerini vermeye devam etmiştir. Hanefî mezhebi müntesiplerinin de onun arkasında namaz kıldıkları anlaşılmaktadır.<sup>104</sup> Mamafih zaman içerisinde Hanefîler bu cemaate mensup imamların arkasında namaz kılmaktan kaçınmış ve bu durum Ehl-i Hadis cemaatini kendi camilerini açmaya sevk etmiştir.<sup>105</sup>

Nezîr Hüseyin 1300/1883'te Hicaz'a gitmiştir. Burada da Mu'tezilî olmakla suçlanmış ve domuzun iç yağını helal saydığı, hala ve teyze ile evlenmeye cevaz verdiği ve ticaret mallarına zekat düşmediğini savunduğu ileri sürülerek dönemin Mekke Vâlisi Osman Nuri Paşa'ya şikayet edilmiş, sorgulanmasının ardından serbest kalmıştır.<sup>106</sup> Abdülhay el-Hasenî Nezîr Hüseyin'in bu olayda iftira uğradığını ve bu iddiaların bir hakikat payı bulunmadığını savunmaktadır.<sup>107</sup> Azimâbâdî de ayrıntılı bilgi vermeden savunmadığı görüşlerin ona izafe edildiğini dile getirir.<sup>108</sup> Hayatının sonlarına doğru 1312/1894'te onun derslerine iştirak eden Abdülhay el-Hasenî, kendisine muhâlefet edenlerin eleştirilerini dikkate almayarak onları sert bir biçimde eleştirdiğine ve ilerlemiş yaşına rağmen hadis sahasındaki ilmî çalışmalarını sürdürdüğüne dikkat çekmektedir.<sup>109</sup> İngilizlere karşı başlatılan cihad hareketi içerisinde yer almayan Nezîr Hüseyin'e 1897 yılında dönemin İngiliz idarecileri tarafından "şemsü'l-ulemâ" lakabı verilmiştir.<sup>110</sup> Nezîr Hüseyin 1300/1882 yılında yeniden Hicaz'a gitmiş ve geri döndükten sonra 13 Ekim 1320/1902'de Delhi'de vefât etmiştir.<sup>111</sup>

### Öğrencileri ve Etkisi

Nezîr Hüseyin ilmî mesâisinin büyük bölümünü eser kaleme almak yerine öğrenci yetiştirmeye ayırmıştır.

#### Sistemleşmesi: Sıddîk Hasan Han

Sıddîk Hasan Han Nezîr Hüseyin'den sonra bu cemaatin teşekkülünde önemli katkısı bulunan ikinci isim sayılmaktadır.<sup>129</sup> Tam adı Ebû't-Tayyîb Muhammed Sıddîk Bahadır Han b. Hasen b. Ali el-Kannevî olan Sıddîk Hasan Han, 1248/1832 yılında Uttar Pradeş eyaletine bağlı Bans Bireli'de doğmuştur.<sup>130</sup> Şah Veliyyullah ve Şevkânî'nin ilmî çevrelerinin her ikisiyle de irtibatlar kurmuş ve bu çevrelerin tesiri altında kalarak bir sentez ortaya çıkarmıştır.

bu ilmi yaymak üzere hadis ezberleme yarışmaları düzenlediği, matbaalar kurarak kitap bastırıp ücretsiz olarak dağıttığı ve kendisi için büyük bir kütüphane meydana getirdiği ifade edilmektedir. Onun faaliyetleri ile Bhopal Ehl-i Hadis'in merkezlerinden biri haline gelmiştir. Sıddîk Hasan Han 1307/1890 tarihinde burada vefat etmiştir.<sup>132</sup>

Nezîr Hüseyin'in faaliyetleri ile Delhi'de gelişme gösteren Ehl-i Hadis cemaati Bhopal'de Sıddîk Hasan Han vasıtası ile yayılmış ve teşkilatlanmıştır. Nezîr Hüseyin eğitim faaliyeti ile Sıddîk Hasan Han ise telif ve teşkilatlanmaya olan katkısı ile öne çıkmaktadır.

Sıddîk Hasan Han Şevkânî'nin eserlerini kendi ifadesine göre Bhopal'de okumaya başlamıştır.<sup>143</sup> Onu tanımasına Şevkânî'nin eserlerini bu bölgeye ilk getiren isim olarak tanıttığı Şah Abdülazîz'in damadı Abdülhay b. Hibetullah el-Burhânevî ile tanışması zemin hazırlamıştır.<sup>144</sup> 1285/1868-1869'da<sup>145</sup> hacca giden Sıddîk Hasan Han Hicaz ve Yemen'de toplam sekiz ay geçirmiştir. Hicaz'da bulunduğu sırada yukarıda bahsedilen İshak b. Muhammed Efdal<sup>146</sup> ve Yakub b. Muhammed Efdal'den<sup>147</sup> ve Şevkânî'nin öğrencisi Abdülhak b. Fazlullah Benâresî'den (v. 1286/1869) ders almıştır. Onun Şevkânî'nin görüşlerinin tesirinde kalmasında sözü edilen tedris sürecinin önemli bir etkisi vardır. Ayrıca Sıddîk Hasan Han Yemen'de Muhammed b. Nâsır el-Hâzîmî'nin talebesi Hasan b. Muhsin es-Seb'î el-Ensârî'den de ders aldığını söyler. Muhammed b. Nâsır el-Hâzîmî de Şevkânî'nin öğrencisidir.<sup>148</sup> Yaptığı hac yolculuğunu anlattığı, hac ve umreyle ilgili fikhî meseleleri ele aldığı eseri *Rihletü's-Sıddîk ile'l-Beyti'l-'atîk*'inde Sıddîk Hasan Han Şevkânî'nin birçok eserini satın alarak yanında Hindistan'a götürdüğünden bahseder.<sup>149</sup> Sıddîk Hasan Han da Nezîr Hüseyin gibi Şevkânî'nin görüşlerinin Hindistan'da yayılmasına önemli rol oynayan Velâyet Ali'nin takipçisi olmuştur. Onun şöhret bulan eserlerinden biri olan İbn Hacer el-Askalânî'nin (852/1449) *Buluğu'l-Merâm*'ına yazdığı şerhi Velâyet Ali'nin isteği üzerine kaleme aldığı bilinmektedir.<sup>150</sup>

<sup>139</sup> Age, C. III, s. 228-229.

<sup>140</sup> Age, C. III, s. 273.

<sup>141</sup> Sıddîk Hasan Han, *el-Hutta*, s. 255-260, 268-269.

<sup>142</sup> Sıddîk Hasan Han, *Ebcedü'l-ulûm*, III, 202.

37, s. 93.

<sup>156</sup> Sıddîk Hasan Han, *ed-Dinü'l-halis*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1995, I, 3, 16-20, 24, 33, 40-47.

<sup>157</sup> Birışık-Eren, *age*, c. 37, s. 94.

<sup>158</sup> Sıddîk Hasan Han, *el-İklid li edilleti'l-ictihâd ve't-taklîd*, İstanbul: el-Cevâibu'l-Kâine Matbaası, 1296/1879, s. 47.

<sup>159</sup> Sıddîk Hasan Han, *Rihletü's-Şiddîk*, s. 45-48, 55, 69-70, 127, 143-144, 169.

<sup>160</sup> Sıddîk Hasan Han, *el-Hutta fi zikri's-Sihahi's-Sitte*, Daru'l-Cil, Beyrut ts., s. 22-23, 118, 127, 129, 138, 182, 218, 221, 267-268, 389, 423.

<sup>161</sup> Birışık, *age*, s.

- \_\_\_\_\_, *Şah Veliyyullah ed-Dihlevî ve Dihlevîlik*, (Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul 2013.
- AYDINLI, Abdullah, "Ehl-i Hadis", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1994, C. 10, s. 507-508.
- AZİMÂBÂDÎ, Ebû't-Tayyib Muhammed b. Emîr Alî, *Gâyetü'l-maksûd*, Mektebetü Dâri't-Tahâvî. Riyad 1414/1993.
- AZİZ AHMED, *Hindistan ve Pakistan'da Modernizm ve İslam*, Çev. Ahmed Küskün, Yöneliş Yayınları, İstanbul 1990.
- BASHIR AHMAD KHAN, "The Forgotten Soul of The Resistance Movement: Maulana Syed Mohammad Nazir Hussain Muhaddith Dehlavi (1220/1805-1320/1902)", *Proceedings of the Indian History Congress*, C. 60, 1999, s. 509-510.
- \_\_\_\_\_, *Ahl-i Hadith Movement in Northern India 1857-1947*, (University of Kashmir, Yayınlanmamış Doktora Tezi), Hindistan 1987.
- BİRİŞİK, Abdülhamit -Cüneyt Eren, "Siddîk Hasan Han", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 2009, c.

Ali, *İkâzü'l-vesnân fi'l-amel bi'l-hadis ve'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1986.
- SİDDÎK HASAN HAN, *Ebcedü'l-ulûm*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1978.
- \_\_\_\_\_, *ed-Dinü'l-halis*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1995.
- \_\_\_\_\_, *el-İklid li edilleti'l-ictihâd ve't-taklîd*, İstanbul: el-Cevâibu'l-Kâine Matbaası, 1296/1879.
- ŞEVKÂNÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali, *İrşâdü'l-fuhûl ilâ tahkîki'l-hak min ilmi'l-usûl*, Dâru'l-Fazîle, Riyad 2000.
- UBEYDULLAH ES-SİNDÎ, *et-Temhîd li ta'rifî eimmeti't-tecdîd*, çev. Ebû Saîd Gulâm Mustafa Kâsimî, Haydarâbâd: Lecnetu İhyâi'l-Edebi's-Sindî, 1972.